We laten thans de overgenomen stukken volgen. Voor het *Horologium* gebruikten we de uitgave van C. Richtstätter, S. J. — Turijn 1929 —, die den tekst van Jos Strange — Keulen 1861 — volgde. Voor het *Vita* stond ons ten dienste de editie van L. M. Rigollot — Parijs-Rome 1870, — waarvan de eerste twee maar doorlopend gepagineerde deelen het « Pars prima », de volgende twee het « Pars secunda » bevatten. We zullen *pars* en *capittel* met *incipit* en *explicit* der ontleende passages aangeven en tevens de bladzijde der boven vermelde uitgaven. De aanhalingen van Ludolphus zijn letterlijk met soms eenige zeer geringe wijzigingen.

*(Horologium.)*

I, cap. 3: Notum tibi sit, quod non datur perveniri ad divinitatis altitudinem ... ad desideratum finem conceditur. — blz. 26; 8 regels.

I, cap. 10: Quid plura? ... Sed heu, hæc eadem consolatio miseris a divina iustitia penitus est negata. — blz. 106; 20 regels.

*(Vita.)*

II, cap. 58: quia non datur perveniri ad divinitatis altitudinem ... ad desideratum finem conceditur — blz. 459.

II, cap. 88, (*De pœna infernali*) idem. blz. 813.

*(Horologium.)*

I, cap. 13: Porro de involuntariis tribulationibus ... haud dubium, quin salubre et meritum fiet hoc, quod ante pestiferum videbatur, et ad spirituale virtutum proficiet incrementum. — blz. 136; 9 regels.

I, cap. 13: Qui adversa libenter pro Deo patitur ... nexu dilectionis præcipuo constringitur. — blz. 139; 3 regels.

I, cap. 14: Frequens passionis huius memoria ... mellea quadam dulcedine perunctus sentitur. — blz. 146; 9 regels.

I, cap. 14: Memoria passionis meæ debet fieri non perfunctorie ... ut et ratio bibat devotionis aquas, et corpus animale eius ex præsentia accensum, ad gratiam habilitetur. — blz. 147 v.; 28 regels.

I, cap. 14: Porro passionis meæ frequentem meditationem, inter alia innumera, ad duo præcipue tibi noveris prodesse solatia, videlicet ad tristitiam inordinatam repellendam et pœnam purgatorii diminuendam.

Qualiter autem dolor meus dolorem animi expellat, exemplo potius quam verbo tibi demonstrabo.

*(Vita.)*

II, cap. 20: Porro de involuntariis tribulationibus ... haud dubium, quin salubre et meritum fiet, et ad spirituale virtutum incrementum proficiet, hoc quod ante pestiferum videbatur. — blz. 158.

II, cap. 20: idem. — blz. 158.

II, cap. 58: idem. — blz. 459.

II, cap. 58: idem. Alleen ontbreekt: Verumtamen persevera petendo, pulsando, quærendo, donec accipias. — blz. 459 v.

II, cap. 58: Porro passionis Christi frequentem meditationem inter alia innumerabilia, ad quatuor præcipue tibi noveris prodesse solatia, videlicet ad tria principalia vitia, quæ in mundo sunt, repellenda; ad tribulationem et pœnitentiam mitigandam; ad tristitiam inordinatam repellendam; et ad pœnam purgatorii diminuendam... Tertium autem, scilicet, qualiter dolorem animi expellat, exemplo tibi potius quam verbo monstrabo.

*(Horologium.)*

Erat namque quidam discipulus sapientiæ, cuius nomen sit in libro vitæ, quem circa conversionis suæ initia quædam tristitia inordinata tam letaliter oppressit, ut nec legere vel orare vel quidquam boni pro tunc facere posset. ... per eius continuam replicationem nequam plus de cetero talem unquam sensit animi passionem. — blz. 148; 21 regels.

I, cap. 14: Qualiter autem hæc utilissima meditatio pœnam purgatorii relaxare habeat, tibi indicabo ... ut, si mille annis deberet purgari, in brevi de toto liberaretur. — blz. 148 v.; 24 regels.

I, cap. 14: Si vis pœnam purgatorii longam et acerbam ... unde peccata possumus abluere, pœnas delere, gratiam invenire, et gloriam promereri sempiternam. — blz. 149 v. v.; 42 regels.

I, cap. 14: Memoriam passionis meæ semper debes in corde tuo habere ... et a cunctis malis imminentibus securam protectionem. — blz. 159 v.; 31 regels.

I, cap. 16: Tempore vernali cum ad alta cœli sol incipit ascendere, et terris infundere radiorum suorum fœcundam luminositatem: Ecce vegetabilia

*(Vita.)*

Erat namque quidam (*ontbreekt*: discipulus ... vitæ) quem circa conversionis suæ initia quædam tristitia letaliter oppressit; ita ut nec legere, nec orare, nec quidquam boni pro tunc facere posset ... idem — blz. 460.

II, cap. 58: *Quartum vero, scilicet* qualiter hæc utilissima meditatio pœnam purgatorii relaxare habeat, tibi indicabo ... idem, blz. 461.

II, cap. 58: Si ergo vis pœnam purgatorii longam et acerbam ... unde possumus peccata abluere, pœnas delere, gratiam invenire, et gloriam sempiternam promereri. — blz. 461.

II, cap. 58: Memoriam *igitur* passionis *Christi* semper debes in corde tuo habere ... idem. — blz. 461 v.

II, cap. 86: *sicut enim* tempore vernali, cum ad alta cœli sol incipit ascendere, et terris fecundam radiorum suorum luminositatem infundere, vegeta-

*(Horologium.)*

cuncta ... lætabundis. Hominum quoque genus, senes cum iunioribus eius ... ac congratulatur. Eia corda universa Deum pura mente amantia, perpendite nunc, quoniam similiter nobis accidit, cum sole amicta Virgo fœcunda ... et gaudiorum nobis materia immensa cumulatur. — blz. 160 v.; 22 regels.

I, cap. 16: Tibi ergo, o spes nostra, gaudium et lætitia cordis nostri, peccatores miseri in vocem salutationis prorumpimus, teque ex intimo cordis cum gemitu et lacrimis et devota cordis genuflexione affectuosissime matrem gratiæ salutamus — blz. 161; 5 regels.

I, cap. 16: O salve pia Virgo, decus virginum; quidquid unquam de tuo præconio ... nunc et in æternum. — blz. 161; 9 regels.

I, cap. 16: Levavi manus sursum præ cordis desiderio ... sanguinolenta redderetur. — blz. 170; 7 regels.

II, cap. 5: Sed quid dicam? Memetipsum, Domine, tua laude indignum esse cognosco ... et benedicant in sæculâ. — blz. 237; 11 regels.

II, cap. 5: Nonne et vermes et ranæ immundæ ... materiam tribuunt tuæ laudis. — blz. 239 v.; 7 regels.

*(Vita.)*

bilia cuncta ... lætabundis ostendere; homines quoque senes cum junioribus ... ac congratulatur: *sic* nobis accidit, cum sole amicta Virgo fecunda, ... et gaudiorum nobis materia immensa cumulatur. — blz. 798.

II, cap. 86: Tibi ergo, o spes nostra, gaudium et lætitia cordis nostri, *ego peccator* in vocem salutationis et laudis cupiens prorumpere, teque ex intimo corde cum gemitu et lacrimis, et devota cordis genuflexione affectuosissime Matrem gratiæ salutare — blz. 799.

II, cap. 86: Salve, o pia Mater Dei, et virgo ... quidquid de præconio tuo ... nunc et in æternum. — blz. 799.

II, cap. 64: idem. — blz. 612.

II, cap. 85: idem. — blz. 785.

II, cap. 85: Nonne et vermes et ranæ immundæ ... materiam tuæ laudis tribuunt. — blz. 785.

*(Horologium.)*

II, cap. 5: O Pater misericordiarum, ... gratis ex sola liberalitate largiris. — blz. 240; 16 regels.

II, cap. 5: Umbram nititur apprehendere et sequitur ventum ... vel saltem laudabilem reddat. — blz. 240; 8 regels.

II, cap. 5: Optarem namque ex intimis praeordiis meis ... sua infinitate omnes excederet species numerorum. — blz. 241; 15 regels.

II, cap. 5: Quid plura? Fac de me hoc, quod tibi placuerit; ... Sane, quamdiu adhuc sum in hoc corporis ergastulo, peto informari, qualiter ad hoc perveniam, ut ex toto corde et ex tota anima et ex omnibus viribus meis omni tempore quadam incessabili iugitate te valeam laudare. — blz. 242 v.; 26 regels.

II, cap. 5: Sic nimirum videmus, quod plerumque inter dulcissimas nemoris aviculas ... Hoc suave canticum anima mea usque in saeculum inter spirituale genus avium cum laeto dulcique canit carmine. — blz. 245; 15 regels.

II, cap. 5: Quotiescunque etenim mente revolve ... quanta erit laus in plateis caelestis Jerusalem post finalem omnium resurrectionem, quando electi a

*(Vita.)*

II, cap. 85: idem. — blz. 785.

II, cap. 85: Umbram *quidem* nititur apprehendere et sequitur ventum ... vel saltem laudabilem reddat. — blz. 785.

II, cap. 85: Optarem *etiam* ex intimis praeordiis meis ... sua infinitate omnes excederet species numerorum. — blz. 785 v.

II cap. 85: Quid plura? Fac de me hoc, quod tibi placuerit, ... Sane quamdiu adhuc sum in hoc corporis ergastulo, a laude tua non tacebo. — blz. 786. (Hetzelfde slot in Hor. II, cap. 5, blz. 245: Verumtamen a laude tua ea propter non tacebo, waarbij dan de volgende passage ongeveer aansluit.)